
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
85 

DATA 
16/04/2025 

NUMERO SETTORIALE 
26 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 
PER I LAVORI VOLTI ALL'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
PRIVATI - CONTRIBUTO LEGGE 13/89 - FABBISOGNO 
2024 - II ELENCO 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SEDICI del mese di APRILE nel proprio ufficio     

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTA la Legge 13/89 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati”; 

CONSIDERATO che il Comune ha il compito istruttorio di verifica delle domande che poi vengono 
vagliate dalla Regione Lombardia tramite il sistema telematico BARCH; 

VISTA la domanda di contributo inoltrata in data 24.02.2024 e acclarata protocollo comunale 
n.3461/2024, i cui dati vengono omessi per questioni di privacy, per l’ottenimento del contributo 
regionale; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico ha inoltrato la richiesta di contributo tramite il portale di 
Regione Lombardia e che la medesima è stata salvata all’interno dello stesso con identificativo n. 
ID 5433548. 

PRESO ATTO che Regione Lombardia nella sua istruttoria ha determinato un contributo da 
erogare al richiedente relativo alla sopra citata domanda pari ad € 3.236,71. 
 
VISTO il decreto di Regione Lombardia n. 15326 del 14.10.2024 avente ad oggetto: LEGGE 9 
GENNAIO 1989 N. 13 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI". IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE, AI COMUNI INTERESSATI, DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALLE 
DOMANDE DEL FABBISOGNO 2024 – II ELENCO; 
 
VISTA la documentazione inoltrata in data 20.12.2024 al protocollo 15384 necessaria per la 
liquidazione del contributo richiesto dalla quale si evince che i richiedenti hanno sostenuto una 
spesa complessiva documentata di Euro 5.200,00; 
 
VISTA la dichiarazione di inizio e ultimazione dei lavori rilasciata dalla ditta esecutrice dei 
medesimi in data 15.01.2025 di cui al protocollo 496; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad assumere impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 
 



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa in argomento è il riconoscimento del contributo accertato da 
Regione Lombardia e che dovrà essere liquidato per saldare la richiesta di contributo pervenuta. 
 
PRESO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dal punto 4.18 della Circolare 
Ministeriale n. 1669 del 22/06/1989 “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n. 13” e, in 
particolare, dell’avvenuta realizzazione dell’intervento e della documentazione relativa alla spesa 
sostenuta; 

PRECISATO che, come previsto al punto 4.18 della predetta circolare, «Qualora la spesa effettiva 
risulti invece superiore a quella prevista, non può farsi luogo ad una erogazione superiore a quella 
assegnata»; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 
28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 

 
1. di impegnare e contestualmente liquidare, la spesa di complessivi Euro 3.236,71   a favore 

di OMISSIS sulla Missione/Programma/Titolo/Macro n. 12.02.1.04. capitolo 0190701del bilancio 
di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, dando atto che l’imputazione all’intervento di 
bilancio è effettuata nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore del richiedente che 
aveva presentato domanda di concessione di contributo in data 24.02.2024 e acclarata 
protocollo comunale n.3461/2024 per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati; 

2. di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall’art. 151 del 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

3. di autorizzare l’Ufficio Economico-Finanziario alla liquidazione del contributo sopracitato, senza 
redazione di ulteriore determinazione alcuna sul C/C comunicato dal richiedente; 

4. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
5. di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 
2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del 
presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


